ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Comissão de Normalização Contabilística (CNC) é um organismo tecnicamente independente,

com a participação de diversas estruturas da área da contabilidade, que funciona no âmbito do

Ministério das Finanças, e cujo Presidente é nomeado pelo Governo.

O papel da CNC é emitir normas, pareceres e recomendações de forma a assegurar os

procedimentos contabilísticos harmonizados com as normas internacionais, contribuindo para a

correta aplicação do Sistema de Normalização Contabilística (SNC), e outras normas da

contabilidade.

Tendo em conta que o cumprimento das regras da contabilidade é um dos fatores importantes

para o desempenho económico do país, este organismo desempenha um papel da mais alta

relevância.

Com o falecimento da Presidente do CNC, Prof.ª Doutora Ana Maria Rodrigues, em Janeiro de

2018, impunha-se que, em tempo útil, o Governo nomeasse um novo Presidente do CNC.

Entretanto passou mais de um ano e o CNC continua sem presidente. Esta é uma situação que

fragiliza a capacidade de atuação do CNC e o cumprimento das suas incumbências.

Ao mesmo tempo, temos assistido à publicação de normas e diretivas por parte do Governo e

da Autoridade Tributária e Aduaneira (AT) que suscitam dúvidas acerca da sua adequação às

normas contabilísticas. Há mesmo estruturas ligadas ao sector que identificam o perigo da

fiscalidade estar a sobrepor-se a regras contabilísticas internacionais e nacionais, o que resulta

numa visão redutora da contabilidade, como se esta fosse apenas um instrumento para o

cumprimento de obrigações fiscais e não um instrumento relevante de apoio à gestão

empresarial.

Num quadro em que estas dúvidas estão presentes no sector, seria importante que o CNC

pudesse funcionar plenamente e contribuir ativamente para o esclarecimento público e o

escrutínio dos procedimentos contabilísticos.

Assim, e ao abrigo da alínea d) do Artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa, e nos

termos e para os efeitos do Artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, os

deputados do Grupo Parlamentar do PCP suscitam ao Governo os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o motivo para que ainda não tenha sido nomeado um novo Presidente da Comissão de

Normalização Contabilística (CNC), que está sem presidente desde Janeiro de 2018, altura em

que faleceu a sua anterior Presidente?

2. Quando pretende o Governo nomear um novo Presidente do CNC, para que esta entidade

possa funcionar plenamente e cumprir o seu papel?

Palácio de São Bento, 26 de abril de 2019

Deputado(a)s

DUARTE ALVES(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1966
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atraso na nomeação do Presidente da Comissão de Normalização Contabilística
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-26T12:15:50+0100
	Duarte Alves (Assinatura Qualificada)

		2019-04-30T10:41:51+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-04-30T11:33:20+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-26T12:16:06+0100
	Unknown signer 427cfd22a1baf4a515e49bac971d5aecd42ed113

		2019-04-30T10:42:08+0100
	Unknown signer a655dcd5c020a0ea570227cb1f4e20903d565bc5

		2019-04-30T11:33:24+0100
	Unknown signer 41e6900dd76a8b6792cfdee1e7326a9c42511300